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1 Úvod

V současné době jsme v energetickém odvětví svědky trendu rozvoje obnovitelných

zdrojů, kdy nejenom stoupají investice do jejich vývoje, ale také do jejich nasazení.

Problémem obnovitelných zdrojů však nadále zůstává to, že dochází k nerovnoměrnosti

produkce elektřiny, jak během jednotlivých dní, tak i během celého roku. Jako jedno z

řešení tohoto problému, se jeví vybudování vhodných akumulačních uložišť elektrické

energie, kde by elektřina mohla být skladována v době její produkce a nadbytku v sítí a

zpětně generována v době, kdy je jí nedostatek. V současné době panuje předpoklad, že

s rozvojem obnovitelných zdrojů bude nutné stejným způsobem rozvíjet i akumulační

soustavu a ta se tak stane nenahraditelným prvkem budoucí energetiky.

V tuto chvíli je pro akumulaci elektřiny ze sítě nejvíce využívanou a rozvinutou možností

technologie přečerpávacích elektráren. Ty disponují schopností akumulovat elektřinu

v řádu několika hodin až dní, ale mají tu nevýhodu, že se jedná o poměrně velké systémy,

jejichž instalace je omezena pouze na malé množství geograficky vhodných lokalit a

jejich potenciál je v ČR, stejně tak jako v dalších zemích, je již téměř vyčerpán. Mezi další,

ne tak rozšířené varianty, patří možnosti ukládání do stlačeného nebo zkapalněného

vzduchu. Tyto varianty však mají poměrně vysokou cenu a v případě ukládání energie do

stlačeného vzduchu nastává stejný problém, jako s přečerpávacími elektrárnami. Pro

jejich realizaci jsme geograficky limitováni pouze na vhodné lokality, jako jsou například

vyčerpaná ložiska ropy a zemního plynu. V neposlední řadě je potřeba také zmínit

klasické baterie založené na principu chemické vazby, jako jsou například baterie lithiové

a jiné. Lithiové baterie disponují obrovskou hustotou uchovávané energie, skvělou

účinností zpětné konverze elektřiny, ale mají vysokou cenu za kWh, a také je pro jejich

výrobu potřeba velké množství vzácných materiálů. Právě z těchto důvodů se množství

vědců věnuje vývoji nových systémů, které by byly schopné akumulovat velké množství

energie s vysokou účinností zpětné konverze uložené elektřiny, bez geografických

omezení a také s přijatelnou cenou za instalovanou kapacitu.

Právě jednou z takto nově vyvíjených technologií, je technologie Carnotových baterií,

která se zaměřuje na ukládání elektřiny pomocí tepla do vhodného tepelného zásobníku

a její zpětnou konverzí. Dalším vývojovým stádiem této technologie jsou tepelně

integrované Carnotovy Baterie, které používají a zpracovávají nízkopotenciální zdroj

tepla pro vylepšení provozních parametrů. Obsahem této práce je popis fungování

Carnotových Baterií a rešerše současného vývoje Carnotových Baterií využívající tepelná

čerpadla pro nabíjení a Organický Rankinův cyklus pro vybíjení.
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2 Carnotovy baterie

Carnotovy baterie (CB) je obecně uznávaný název, pod kterým se sdružují

technologie akumulace elektrické energie na bázi tepla. Tyto technologie fungují

na principu přeměny elektřiny na teplo a jeho následnou konverzí zpět na elektřinu

(P2H2P – Power to Heat to Power). Jedná se o posloupnost jednotlivých dějů, kterou lze

vidět na Obr. 1. Zde je vidět, že elektrická energie je nejdříve vhodným způsobem

přeměněna na teplo, následně je teplo přesunuto do tepelného zásobníku, odtud je

teplo odváděno a přeměněno zpět na elektřinu. [1]

2.1 Převod elektřiny na teplo

Tato část je prvním pomyslným článkem celého principu Carnotovy baterie a jedná

se v principu o „nabíjení“ baterie. Jedním ze způsobů jak lze Carnotovy baterie dělit je

podle technologie použité na přeměnu elektrické energie na teplo. Mezi technologie pro

převod elektřiny na teplo patří například odporový ohřev, v tom případě se jedná o

technologii, označovanou ETES (Electric Thermal Electricity Storage), nebo k přeměně

lze využít Braytnova levotočivého tepelného oběhu, které funguje jako tepelné čerpadlo.

V takovém případě se technologie nazývá jako PTES (Pumped Thermal Electricity

Storage). Odporový ohřev má výhodu v porovnání s Braytnovým oběhem z hlediska svojí

jednoduchosti a snadné výkonové škálovatelnosti. Při nabíjení dochází k průchodu

elektrického proudu elektrickým ohřívačem, a ten odporovým teplem ohřívá přímo

akumulační médium. [1] [2]

2.2 Ukládání tepla

Uložiště tepla je jedním z nejdůležitějších prvků celého konceptu Carnotových

baterií. V současné chvíli jsou uložiště tepla nejvíce využívána v oblasti koncentračních

solárních elektráren a dalších průmyslových procesů. Klíčovým prvkem při dimenzování

tepelného zásobníku je správná volba akumulačního materiálu. Ten by měl disponovat

zejména vysokou tepelnou kapacitou. Ta je důležitá zejména z hlediska absolutní

velikosti uložiště a jeho jednoduché škálovatelnosti. Mezi další neméně důležité

vlastnosti tepelného uložiště patří schopnost akumulovat teplo při vysokých teplotách,

chemická stálost a nízká cena. Obecně můžeme rozdělit tepelná uložiště podle několika

kategorií, jako například podle teploty, velikosti a další, ale nejčastěji se tepelná uložiště

dělí podle charakteru ukládání tepla. Teplo můžeme ukládat ve formě citelného tepla,

Obr. 1: Schéma fungování Carnotovch Baterií [1]

Přmena elektřiny
na teplo

Přesun tepla do
zásobníku

Skladování tepla
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Přeměna tepla
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nebo ve formě latentního tepla. Tyto dva způsoby budou detailněji rozebrány. Další

způsob je na bázi termochemických a fyzikálních reakcí, ale tento způsob je stále spíše

ve fázi výzkumu, než aplikace. [3]

2.2.1 Uložiště citelného tepla

Uložiště citelného tepla fungují na principu postupného ohřevu a ochlazování

pracovní látky uložiště a materiál se vyskytuje vždy pouze v jedné fázi, a to buď v pevné

nebo kapalné. [3]

2.2.1.1 Uložiště v kapalném skupenství

U kapalných uložišť citelného tepla se využívá dvou navzájem oddělených nádrží.

V jedné nádrži je pracovní látka uložiště skladována na teplotě vyšší, ve stavu nabitém a

v té druhé na teplotě nižší, ve stavu vybitém. K přenosu tepla pak dochází tak, že

pracovní látka tepelného uložiště proudí skrz tepelný výměník z jedné nádrže do druhé,

a tak dochází k vybíjení systému. Pravděpodobně mezi nejznámější uložiště tepla v

kapalné fázi patří voda. Ta disponuje vysokou tepelnou kapacitou a nízkou cenou. Mezi

její nevýhody patří poměrně vysoký tlak, který je potřebný při ukládání teplot vyšších

než 100 °C a s ním spojené vyšší náklady na nádrže. Jednou z jejích dalších výhod je, že

může sloužit také rovnou jako teplonosné médium mezi tepelným uložištěm a nabíjecí,

nebo vybíjecí částí Carnotovy baterie. Pro oblasti vyšších teplot a nižších tlaků je možné

využít různé oleje nebo tekuté soli a kovy. Tyto materiály však oproti vodě mají poměrně

nižší tepelnou kapacitou a vysokou cenou. Mezi zástupce olejů patří například

Therminol. Ten je schopný ukládat teplo až o teplotě 350 °C. U studených uložišť, lze

využít roztoky vody s ethylen glykolem, nebo propylen glykolem, které mají teplotu

tuhnutí závislou na koncentraci. Minimální teploty pro studené uložiště dosahující

hodnot až kolem -50 °C. [3] [4]

2.2.1.2 Uložiště v pevném skupenství

Uložiště tepla v pevném stavu mají tu výhodu, že je lze použít v oblastech nižších

i vyšších teplot. Na rozdíl od vody však mají poměrně nízkou tepelnou kapacitu. Jako

materiál tepelného uložiště v pevném stavu lze použít například různá kameniva, štěrky,

písky atd. K ukládání tepla dochází buď průchodem teplonosné látky skrze celý objem

uložiště, v případě, že je teplonosné médium v plynném skupenství. Alternativně je

tepelné uložiště protkané soustavou trubek, kterými může volně proudit teplonosné

médium v kapalném stavu. [3] [4]

2.2.2 Uložiště latentního tepla.

Uložiště latentního tepla využívají změny skupenství skladovacího média. Díky


[…]


tepelného čerpadla pro provedenou citlivostní analýzu jsou uvažovány konstantní, 70 °C

a 2 kg/s. Z citlivostní analýzy vyplívá, že s vyšším ochlazením zdroje tepla dochází

k poklesu účinnosti zpětné konverze energie, ale naopak stoupá hodnota příkonu

tepelného čerpadla. To je způsobeno zejména tím, že s vyšší hodnotou ochlazení zdroje

stoupá tepelný příkon zdroje tepla do tepelného čerpadla, hmotnostní tok pracovní

látky kompresoru, a tudíž i příkon kompresoru, který pracovní látku stlačuje na vyšší tlak.

Obecně tak lze říct, že hodnota účinnosti celého systému je nepřímo úměrná velikosti

systému.

Obr. 32: Vliv výstupní teploty zdroje tepla na účinnost systému a příkonu na kompresoru
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6.2 Studený model

6.2.1 Vstupní hodnoty

Hodnoty vstupních veličin pro výpočet základního modelu se studeným uložištěm tepla

jsou uvedeny v Tab. 5. Pro možné porovnání dosahovaných celkových účinností mezi

teplou a studenou variantou systému byly zvoleny v řadě parametrů stejné hodnoty,

jako pro teplé uložiště. Stejně jako v případě teplého uložiště byla zvolena jako pracovní

látka tepelného čerpadla a ORC oběhu chladivo R1233 ZD(E). Jako zdroj tepla byla

zvolena voda o vstupní teplotě 70 °C, a jako zdroj chladu Vzduch o teplotě 20 °C. Jako

médium uložiště tepla byl zvolen roztok 60 % roztok etylenglykolu a vody, známým též

jako Fridex.

Vstupní hodnoty

Pracovní látka ORC 𝑓𝑙𝑢𝑖𝑑𝑂𝑅𝐶 R1233ZD(E) -

Pracovní látka TČ 𝑓𝑙𝑢𝑖𝑑𝑇Č R1233ZD(E) -

Zdroj tepla 𝑓𝑙𝑢𝑖𝑑𝑠𝑜𝑢𝑟𝑐𝑒 VODA -

Teplota zdroje tepla na vstupu 𝑇𝐻𝑆 𝑖𝑛 70 °C

Teplota zdroje tepla na výstupu 𝑇𝐻𝑆 𝑜𝑢𝑡 60 °C

Tlak zdroj tepla 𝑝𝐻𝑆 0,1 MPa

Hmot. tok zdroje tepla �̇�𝐻𝑆 2 kg/s

Zdroj chladu ORC 𝑓𝑙𝑢𝑖𝑑𝐶𝐿 VZDUCH -

Teplota zdroj chladu na vstupu 𝑇𝐶𝐿 𝑖𝑛 20 °C

Teplota zdroj chladu na výstupu 𝑇𝐶𝐿 𝑜𝑢𝑡 30 °C

Tlak zdroj chladu 𝑝𝐶𝐿 0,2 MPa

Médium uložiště chladu 𝑓𝑙𝑢𝑖𝑑𝑆𝑇 Methylenglykol
(MEG(60%))

-

Teplota nabitého uložiště 𝑇𝑆𝑇 𝑐ℎ𝑎𝑟 -5 °C

Teplota vybitého uložiště 𝑇𝑆𝑇 𝑑𝑖𝑠 -15 °C

Hmot. tok. zdroj chladu - nabíjení �̇�𝑆𝑇 𝑐ℎ𝑎𝑟𝑔 1 kg/s

Iso-s účinnost kompresoru 𝜂𝑘𝑜𝑚𝑝𝑟𝑒𝑠𝑜𝑟 0,7 -

Iso-s účinnost čerpadla 𝜂č𝑒𝑟𝑝𝑎𝑑𝑙𝑜 0,7 -

Iso-s účinnost expandéru 𝜂𝑒𝑥𝑝𝑎𝑛𝑑𝑒𝑟 0,7 -

Min. tep. rozdíl TČ výparník 𝑃𝑃𝑇Č 𝑣ý𝑝𝑎𝑟𝑛í𝑘 5 K

Min. tep. rozdíl TČ kondenzátor 𝑃𝑃𝑇Č 𝑘𝑜𝑛𝑑𝑒𝑛𝑧á𝑡𝑜𝑟 5 K

Min. tep. rozdíl ORC výparník 𝑃𝑃𝑂𝑅𝐶 𝑣ý𝑝𝑎𝑟𝑛í𝑘 5 K

Min. tep. rozdíl ORC kondenzátor 𝑃𝑃𝑂𝑅𝐶 𝑘𝑜𝑛𝑑𝑒𝑛𝑧á𝑡𝑜𝑟 5 K
Tab. 5: Vstupní hodnoty do studeného uložiště tepla

6.2.2 Výsledky

Výsledky výpočtů jsou uvedeny v Tab. 6. V této konfiguraci veličina COP odpovídá

chladícímu faktoru, který vychází vždy menší než hodnota COP, topný faktor. To má za

následek nižší celkové účinnosti. Stejně jako v případě teplého je patrný vliv rekuperace

ORC a tepelného čerpadla. Účinnost zpětné konverze energie pro nerekuperovanou

variantu ORC a tepelného čerpadla vychází na cca 41,45 %. Při plné rekuperaci dochází

k nárůstu účinnosti až na úroveň 44,76 %. Porovnáním dosahovaných hodnot účinnosti
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pro teplé a studené uložiště vychází, že pro zadané okrajové podmínky je konfigurace

s teplým uložištěm účinnější. Účinnost teplého uložiště pro nerekuperovanou hodnotu

o cca 4 procentní body účinnější než nerekuperované studené uložiště. Schéma oběhů

nabíjení a vybíjení v T-s diagramu je zobrazeno na Obr. 33 a Obr. 34. Detailní výsledky

oběhů a účinností pro dané oběhy jsou společně s citlivostními analýzami součástí
