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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Carnotovy baterie využívající odpadní teplo – analýza a optimalizace
konfigurací a parametrů systému

Jméno autora: Miroslav Rathan
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Energetiky
Oponent práce: Michal Kolovratník
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, FS, Ú12115

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Spektrum prakticky aplikovatelných, ekonomicky i ekologicky přijatelných a zároveň provozně spolehlivých technologií pro
akumulaci elektřiny s potřebnými rozsahy parametrů není přes mnohaleté úsilí řady špičkových světových pracovišť příliš
široké. Přitom potřeba takových akumulačních technologií v kontextu razantních koncepčních změn v energetice výrazně
vzrůstá. Zadání práce považuji I z pohledu diplomových závěrečných prací za náročnější a velmi aktuální.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Závěrečná práce splňuje všechny body zadání v přiměřeném rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Pro řešení práce je zvolený postup správný a metody řešení přiměřené požadavkům zadaní. Kladně hodnotím využití
prostředí MATLAB.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce prokazuje, že se posluchač solidně orientuje v řešené problematice. S ohledem na fakt, že tématika Carnotových baterií
(CB) je relativně nová a z pohledu praktických aplikací dosud nedořešená, si musel většinu poznatků doplnit samostudiem a
při rešerší odborné literatury. Kvalitu jeho znalosti odráží solidní odborná úroveň posuzované DP. Provedené energetické
bilance všech uvažovaných variant CB jsou za přijatých předpokladů a zjednodušení řešeny až na drobné výjimky správně.
Podobně je to i s citlivostní analýzou a základním jednoduchým nákladovým zhodnocením CB.
Otázkou je, zda pro variantu CB se studeným uložištěm je vyjádření účinnosti zpětné konverze energie s použitím rovnice (2)
fyzikálně správné.
K folkloru mnoha závěrečných prací, i této, patří chybné uvádění tepla ve (W).
Několik z připomínek oponenta je uvedeno následně v dalších komentářích.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální i jazyková úroveň práce je dobrá až uspokojivá. Autor se nevyvaroval řady gramatických chyb, překlepů, ale i
nelogických formulací, mezi nimi např: „Hmotnostní tok pracovní látky procházející kompresorem se během expanze…,
…účinnost celkové konverze zpětné energie…, … má životnost při nižších životnostech…, Součástí schémat jsou kromě popisů,
uvedené taky vstupy a výstupy médií z tepelného čerpadla a ORC oběhu, v podobě zdrojů a odvodu tepla…, atd.
Větší pečlivost by si zasloužila prezentace překládaných odborných termínů a textů. Autor např. na str. 20 používá 3 označení
pro jeden typ uložiště: latentní uložiště tepla, latentní tepelné uložiště, uložiště latentního tepla. Pokládá snad tato označení
za ekvivalentní, resp. je z nich alespoň jedno správné? Také „Na Erlangsko normimberské univerzitě…“ dává prostor pro
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zlepšení a Build in Volume Ratio se obvykle nepřekládá jako poměr vnitřních objemů kompresoru.
Ke zvýšení přehlednosti práce i prezentovaných výsledků by přispělo: věnování více pozornosti a času popisné části (řadu
údajů musí čtenář odhadovat či pracně hledat, některé v práci zcela chybí); konzistentní provedení obrázků i značení variant;
sjednocení značení stavů a hodnot na obrázcích a v příslušných rovnicích (např. na obr 15 a 19); sjednocení měřítek resp.
rozsahů na osách (např. na obr. 22 a 23). Opakovaná prezentace obr. 23 je naopak zbytečná. Není zřejmé, z čeho vychází
značení stavů (1-7) na obrázku 41 a (1-6) na 42,… , atd.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů je správný a s ohledem na řešenou problematiku dostačující. Korektnost citací je přijatelná.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
Několika následujícími připomínkami bych chtěl upozornit autora DP na fakt, že je stále co zlepšovat. Bylo by proto vhodné se
zamyslet nad tím:

 Zda jsou všechny principy funkce systému TI-PTES na obr. 2 zakresleny správně.

 Zda je rekuperace v oběhu TČ na obrázku 12 zakreslena správně.

 Zda je COP opravdu účinnost tepelného čerpadla (viz kap. 4.2).

 Zda „součástí této diplomové práce bylo vytvoření semi-empirického modelu kompresoru a expandéru“ (viz kap 5),
nebo jsou tyto modely pouze převzaty z prací [17] a [18].

 Z jakých hodnot je určena účinnost cyklu ORC (7.49) pro variantu (TČ = 1, ORC = 1) v tabulce 4.

 Zda by nebylo vhodné uvedení zdrojů a hodnot: konstanty mechanických ztrát atl,1, koeficientu sdílení tepla bhl,…

 Jak probíhá expanze, pokud je „nevratná adiabatická za konstantního měrného objemu 4-5“.

 Zda je teplota zdroje tepla na vstupu tepelného čerpadla pro provedenou citlivostní analýzu 70 °C (viz text DP) nebo
60 °C (viz obr. 32).

 Zda jsou hodnoty COP v tabulce 6 opravdu počítány jako chladicí faktor, jak je naznačeno v textu.

 Co znamená označení EXP/SU u tlakového poměru.

 Zda je pokles účinnosti způsoben výrazným vlivem mechanických ztrát (viz kapitola 7.4) nebo se projevuje
nadhodnocení účinnosti expandéru v základním modelu.

 Zda je indexace v rovnicích (10) a (11) korektní.

 atd.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Sumárně úroveň přístupu posluchače k řešení zadaného náročnějšího tématu, formu rozpracování bodů zadání i
vlastní oponovanou práci vnímám jako průměrné.
Při obhajobě ZP by měl být posluchač připraven reagovat například na následující dotazy:

 Jsou použité semi-empirické modely šroubového kompresoru a scroll expandéru univerzální, resp. bylo
třeba zohlednit specifika pracovní látky a systému, v jehož modelu jsou aplikovány?

 Jak by měla být vyjádřena účinnost zpětné konverze energie u CB se studeným uložištěm?

 Jaké jsou, s ohledem na název DP, optimalizované parametry systému? atd.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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